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در گفت وگو ی »جام جم« با بازیگر یونانی مطرح شد:

»سلمان فارسی« جهشی بلند 
در سریال سازی تاریخی است

گفت وگوی »جام جم« با محمد خزایی،  هنرمند نقاش و گرافیست انقلابی

سواد بصری گذشتگان بیشتر از ما بود
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موج کره ای  این بار 
سراغ حجاب آمد!

زاویه دیدگزارش

کتاب »امین شعر انقلاب« تأملی 
در آفاق ادبی و شاعرانگی حضرت 
ــر معظم  ــب امــــام خـــامـــنـــه ای، ره

انقلاب اسلامی منتشر شد.
ــلام  ــجــــت الاســ ــــش حــ ــوش ــ ــه ک ــ ــاب بـ ــ ــت ــ ایــــــن ک
ــن انـــــصـــــاری نـــــژاد و مــقــدمــه  ــی ــس ــدح ــم ــح م
مـــحـــمـــدرضـــا ســـنـــگـــری تـــوســـط انـــتـــشـــارات 
ــار و نــشــر ارزش هــــای  ــ صــریــر و بــنــیــاد حــفــظ آث
ــه  دفــاع مــقــدس در ۲۱۸ صــفــحــه منتشر و روان

 بازار نشر شد.
ــن کــتــاب گفت:  انـــصـــاری نـــژاد درخـــصـــوص ایـ
کتاب  که از عنوان و زیر عنوان این  همان طور 
کــتــاب امــیــن شعر انــقــلاب در  مشخص اســـت، 
ارتباط با جایگاه و شخصیت ادبی، ساحت ها 
و شــاعــرانــگــی رهــبــر انــقــلاب اســت کــه در واقــع 
ــن مــوضــوع  کــه بــه ایـ ــت  کــتــابــی اسـ نخستین 
پرداخته و نقش بی بدیل ایشان را در پیشرفت 
شعر معاصر و شعر انقلاب با توجه به شخصیت 
توجه مـــورد  معظم له  فــرد  منحصربه  و   ادبـــی 

 قرار داده است.
ایــن شاعر و نویسنده به نقش و جایگاه رهبر 
انقلاب در شعر پرداخت و افزود: حقیقتا نقش 
و جایگاه رهبر انقلاب در رشد و شکوفایی شعر 
انقلاب برکسی پوشیده نیست؛ ایشان با تجلیل 
از شــاعــران در دیــدار هــایــی که هــمــواره با شعرا 
داشته، موجب دلگرمی و پیشرفت شعر انقلاب 

بوده است. 
ــراوش قلم شــاعــران شاخص  کتاب از ت در ایــن 
انقلاب از جمله اساتید رضا اسماعیلی، علیرضا 
ــزوه، عــبــدالــرحــیــم ســعــیــدی راد، محمدرضا  ــ ق

سنگری و ... استفاده شده است.
کتاب در  کــرد:  داور جشنواره شعر فجر عنوان 
که شامل امین  پنج فصل تدوین شــده اســت 
شعر انقلاب از نگاه شاعران؛ امین شعر انقلاب 
ــران  ــاع ــای شـــاعـــران؛ دربـــــاره  ش ــروده هــ در ســ
(؛ سبک هندی  )شاعران کهن و شاعران معاصر
در آیینه امین و اشعار مقام معظم رهبری است 
که در هر بخش مطالب نو و قابل تأملی آورده 
شده و مباحث مورد تبادل نظر قرار گرفته است.

ــردآوری و  ــ انــصــاری نــژاد بــا بــیــان ایــن کــه بـــرای گ
کتاب حــدود دو سال زمــان صرف  تدوین این 

ــاره ضــرورت انتشار امین شعر  شده اســت، درب
انقلاب گفت: هر ساله در دیدار شاعران با رهبر 
وقتی  مــا  و  می خوانند  شعر  برخی ها  انــقــلاب 
رونــد ایــن شــاعــران را دنــبــال می کنیم، شاهد 
تشویق ها،  هستیم؛  آنها  چشمگیر  پیشرفت 
که در این دیدار  نقد های دقیق و عالمانه ای 
توسط رهبر انقلاب صورت می گیرد در تقویت 
شعر شاعران و فعال و پویاتر شدن آنها نقش 
ــن مــوضــوعــات  ــت کــه ایـ بــســیــاری داشــتــه اسـ
هیچ گاه در کتابی منتشر نشده بود درحالی که 
 این اتفاق باید به صورت مکتوب مــورد توجه 

قرار می گرفت.
وی موضوعات کتاب امین شعر انقلاب را برای 

مخاطب جدید و نو دانست و درباره مخاطبان 
ــردآوری و تدوین  ــ گ کــتــاب توضیح داد: مــا در 
کتاب سعی کرده ایم مطالب را به گونه ای مطرح 
کنیم تا مورد استفاده همه علاقه مندان شعر و 
ادب فارسی باشد لذا رویکرد علمی و تخصصی 
شعر به معنای پژوهشی و دانشگاهی در کتاب 
ــرای همه قابل فهم و  دنــبــال نشده اســت تــا ب
گام های بعدی  استفاده باشد. امیدواریم در 
و  فکر  صاحبان  و  فــارســی  ادب  اندیشمندان 
قلم، مباحث علمی و فنی این موضوع را در آثار 

دیگر منتشر کنند.

»حسین جان« فرشچیان آسمانی شد
گرد استاد فرشچیان را می توان از تلخ ترین رویدادهای این  کاشیان، شا خبر درگذشت حسین 

روزهای جامعه هنری کشور بدانیم. 
استاد کاشیان از هنرمندان پیشکسوت نقاش و خوشنویس بود که از دوران نوجوانی با حضور در 
مکتب بزرگانی همچون استاد میرخانی و استاد فرشچیان به هنرهای تجسمی علاقه مند شده بود. 
هنری که بعدها نه تنها بر جایگاه او، که بر ارتقای جایگاه هنر ایرانی در جهان تاثیرگذار بود. کاشیان 
گرایشش به سمت خوشنویسی و نقاشی را به دوران کودکی متصل می کند.  او در یکی از گفت وگوهای 
گرفتم. خط هم  گفته بود: »من نقاشی ایرانی را پیش استاد فرشچیان یاد  قدیمی اش دراین باره 
از کودکی در مدرسه تمرین می کردم و سال ۴۲ انجمن خوشنویسان رفتم و پیش استاد میرخانی 
خط یاد گرفتم.« عشق و علاقه وافر به این دو هنر ایرانی باعث شد استاد کاشیان خیلی زود در این 
دو حوزه پیشرفت کند. هرچند با وجود این علاقه وافر و تلاش  قابل تحسین، این هنر خانوادگی بود 
که به مرور او را به سمت خود کشاند: »... سال ۴۲ به مدرسه کمال الملک می رفتم. آن زمان هم در 
انجمن خوشنویسان بودم، هم خدمت آقای فرشچیان می رسیدم اما چون خانواده موسیقایی دارم 
و برادرهایم، دایی ام، پدر و مادرم در این فضا هستند، خودم هم به موسیقی علاقه مند شده بودم و 

در کودکی ضرب می زدم و البته صدای خوبی هم داشتم.«
ماحصل آموخته های هنر خانوادگی در اوان جوانی نیز برای استاد خوش یمن بود و او را تا شروع 
فعالیت در رادیو گام به گام حمایت کرد تا آنجا که در برهه ای نت نویس شورای موسیقی رادیو شد: 
کار  »... اولین شغل رسمی من در رادیــو بود، سال ۴۷ و در حقیقت دو سال در دوران اوج رادیــو 
می کردم. برای این کار در دفتر فنی شورای موسیقی امتحان دادم و قبول شدم و نت می نوشتم. 
که نت می نویسد، غیر از این که خط خوبی باید داشته باشد، ســواد موسیقایی هم لازم  کسی 
است بداند که من هم ویلن را یاد گرفتم. در آن زمان به تعداد نفراتی که در ارکستر هستند، نت ها 
را با خط خوش موسیقی می نوشتیم ... .«  با وجود این حضور که بی شک سهم زیادی از زندگی 
حرفه ای او را در دوران جوانی و میانسالی به خود اختصاص مــی داد اما هیچ زمانی از نقاشی و 
را به موسیقی ارجحیت داد: که به مــرور هنرهای تجسمی  آنجا  تا   خوشنویسی فاصله نگرفت 

کار می کردم و در سال های ۶۱ و ۶۲ هم مدیر موزه    »...بعد از انقلاب در مرکز هنرهای تجسمی 
هنرهای معاصر بودم. سپس مسئولیت کارشناسی آثار هنری در مرکز را برعهده گرفتم و باید درباره 
هر اثری که قرار بود از ایران خارج شود نظر می دادم. از اواخر سال ۶۳ تا ۷۱ در این مسند بودم و 
در این مدت هیچ اثری از ایران خارج نشد که دیگر برنگردد و حتی بعضی ها که نمونه های ملی 
بودند را اجازه نمی دادم خارج شوند ... . بعد از آن بازنشسته شدم اما بازهم دعوت به کار شدم 
کــردم.« او یکی از نخستین هنرمندان ایرانی بود که  و در مرکز برای قیمت گذاری آثار حضور پیدا 
آثارش به حراج کریستیز راه یافت و همواره در مارکت با قیمت های بسیار بالا به فروش می رسیدند 
که از نمونه های آن می توان به Homage to Omar Khayyam به 
 Angels قیمت ۳9هزار و ۴00 دلار در سال ۱9۸۶، فروش اثر
به قیمت ۲۲هزار و ۵00 دلاری در سال ۲00۳ و فروش اثر 
بدون عنوان در سال ۲00۸ نیز با یک اثر به قیمت ۲۲هزار 
کــرد. از نقاط برجسته زندگی این  ــاره  و ۵00 دلاری اش
هنرمند فقید، تابلوی خط و نقاشی »توانا بود هرکه دانا 
بود« بود که در سبک مدرن به تصویر کشیده شده 
بود و به نفع برنامه جهانی غذای سازمان 

ملل متحد اعطا شد. 
مــتــاســفــانــه اســتــاد حــســیــن کــاشــیــان 
به دلیل  اردیبهشت  ابــتــدای  از  کــه 
در  آن  تـــبـــعـــات  و  ســکــتــه مــغــزی 
ــی تـــهـــران  ــت ــع ــری بـــیـــمـــارســـتـــان ش
بستری بود، به دیار حق شتافت.

یادمان

تأملی در آفاق ادبی و شاعرانگی رهبر معظم انقلاب اسلامی

»امین شعر انقلاب« منتشر شد
»مصلحت« در پی آرمان  انقلاب 

حسین دارابی معتقد است که هرچند »مصلحت« در مواردی از برخی خطوط قرمز عبور می کند 
کید  اما در عین حال پای یک سری از اصول خیلی جدی ایستاده است. او به همین دلیل هم تا
دارد: فیلمی نمی سازم که به ضرر مردم تمام شود و فیلمی می سازم که حال مردم بهتر شود و 
امیدی در دل شان شکل بگیرد.  با وجود این حرف ها »مصلحت« بیش از آن که به دلیل توقیف 
سه ساله و بیلبوردهای عجیب تبلیغاتی اش با تیتر »پسر آیت ا... خانزاده دستگیر شد!« اهمیت 
داشته باشد، به علت سوژه و موضوع قابل بررسی است. موضوعی که قطعا تا امروز و به این شکل 
کارگردانی  کمتر مورد توجه فیلمسازان بوده است.  مصلحت، یک درام سیاسی به نویسندگی و 
حسین دارابی و تهیه کنندگی محمدرضا شفاه است که بسیاری آن را با »آژانس شیشه ای« ساخته 
ابراهیم حاتمی کیا مقایسه می کنند. حسین دارابی در این فیلم اشتباه بزرگ پسر تندروی آیت ا... 
معروفی در اوایل انقلاب را روایت می کند که در دادستانی جایگاهی بسیار مهم دارد. این پسر تندرو 
و عصبانی که مثل بسیاری از دوستانش تحمل دیدگاه مخالف را ندارد، در یک درگیری خیابانی با 
کلتی که مجوز ندارد، به پسر خانواده ای ثروتمند که قصد مهاجرت از ایران را دارند، شلیک می کند 
و باعث مرگ پسر می شود، اما از آنجا که پسر داستان پسر آیت ا... معروفی است که در کنار محمد 
بهشتی )عالی ترین مقام قضایی کشور پس از انقلاب( کار می کند، به مصلحت نیست با حکم واقعی 
جرمی که مرتکب شده، مواجه شود.  به خوبی می دانیم مصلحت، بر اساس داستانی واقعی ساخته 
گرامش  نشده اما چند سال پیش عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان در صفحه اینستا
نوشته آنچه در این فیلم روایت می شود، شباهت قابل توجهی با بسیاری از رویدادهای مشابهی که 
اوایل انقلاب رخ داده، دارد. به همین دلیل خیلی بعید نیست ایده کلی فیلم مصلحت، از داستان 

واقعی زندگی یکی از انقلابیون سرشناس گرفته شده باشد. 
 ، »این فیلم از لحاظ موضوع حرف هایی برای گفتن دارد اما از لحاظ فرم و خلق دیالوگ های ماندگار
کم رمق است ولی باز هم در ادامه دغدغه های فیلمسازی حسین دارابی است. عدالت خواهی و 
مسأله آقازادگی باز هم محور اصلی این فیلم است. حسین دارابی، کارگردانی بی تجربه نیست، ولی 
باید به این حقیقت اشاره کرد که این فیلم مهم ترین فیلم کارنامه کارگردانی اوست و دارابی از پس 

مدیریت مهم ترین پروژه سینمایی به خوبی برآمد ه است.
شخصیت پردازی ها در این فیلم قابل قبول است. نقش آفرینی های به اندازه و صحنه سازی های 
که در مرکز  تحسین برانگیز به خوبی برای بیننده ملموس است و هیچ کدام از شخصیت هایی 
داستان قرار دارند، گنگ و نامفهوم نیستند. مصلحت با ارائه اطلاعات کافی به مخاطب و برخی 
کتر های اصلی داستان، تعلیق خوبی را به وجود می آورد و درست آنجا  شخصیت ها نسبت به کارا
گر از وقوع اتفاقی راحت می شود، او را به زیبایی غافلگیر می کند.  فیلم مصلحت  که خیال تماشا
بدون هیچ صحنه اضافی، داستان اصلی اش را روایت می کند و در کنار این که یک ساعت و نیم شما 
را سرگرم می کند، به هیچ وجه صرفا با هدف سرگرم کردن مخاطب ساخته نشده و می خواهد حرف 
گر اعتراض هایش را کمتر گل درشت بیان می کرد، شاید بیشتر به دل می نشست. جدیدی بزند، اما ا

وه فرهنگ و هنر  ی|  گر ساناز قنبر

 برنامه ریزی صنعت مد شرق قاره 
برای فتح بازارهای فرهنگی غرب آسیا

گفت و گو باعلیرضا قاسم خان، فیلمساز  و پژوهشگر   

 آفت نگاه موزه ای 
به صنایع دستی


